Sine proposito emendationis anime sanitas gravior infirmitas.

Tibi. Cur nulli dixit huiusmodi verba, cum tot liberasset a languorum iniuria, que quidem etiam ab iniquitate contracta? Ut pateret discrimen propositi paralytici in cupita sanitate, & aliorum languentium, quibus contulit auxilium: dicitque meditantur: Ne tibi aliquid deterius contingat, ut relabi gravius caveat: equidem si aliorum propositum, valere in Dei servitute; paralytici duntaxat valere in iniquitatem. Accircò optioni datur, *Vis sanus fieri?* Sanus esses, ni fieri cuperes sanus. Sanitas anima erat in infirmitate corporis, valetudo in virtute infirmitatis: igitur melius esset in lectulo iacere, quam obtentã valetudine peccare, datã occasione in precipitium, dum pectus in crimen pronum, quod anxie fatagit movere pedem, non in odium sed crimen. *Vis sanus fieri?* Velle non nollis. Si vis, surge. Rectius stas, ubi iacens. Vis? Securior sanitas, si absistit propria voluntas. Vis? Non fies sanus, etsi sanus fies. Ut gauderes sanitate, velle oportebat meum velle. Surge, sed cave: equidem suspiciosa gratia in elargitione muneris, dum voluntas Dei aptatur voluntati peccatoris. Dicere debebat, quod Paulus: *Domine, quid me vis faceret* etiam dum dicebatur: *Vis sanus fieri.* Nocuitor sanè affectus a propria voluntate, quam ab agritudine. Nesciunt homines quid in salutem petant, ubi infirmitate laborant: quandoquidem optant recipere beneficium, & in iugulum abusione gratiarum arripiunt gladium. Dicemus fusè *Didasc. 6.*

Act. 9. 6.

Malum si gnium, peccatori permittit cordis gravi desiderium.

Iacet, nec iacere sensit.

13 Unde huiusmodi cecitas ex peccato in peccatum, disquisitione dignum. Si cognoscunt propter peccata iacere, quare in ampliora peccata percipiunt surgere? Non cognoscunt, & cognoscunt. Cognoscunt iacere in lecto, sed fugit causã cognitio; igitur & cadentes ignorant, quomodo iaceant. Qui scit iacere, & ubi iacet, surgere intendit, ruina tædet, causã piget. Qui quomodo iacet, nescit; in erectionem medicinam non inquit, sed languor placet habito languore pro salute, obdurato corde, traductã mente; quin ruinam caveat, quanvis perire cognoscat: siquidem vel languidus parvi ducit, quod iterum cadat, qui

femel occidit. Unde peccatores minimè nisi in iniquitatem, surgunt; quippe iacere iacentes vel cognoscendo non sentiunt. Illi, de quibus supra, quia comprehendere Salvatore cogitarunt, in terram enervati ceciderunt. Cognoverunt ergo comprehendendi virtutem, caterum enixè persecuti iniquitatem. *Comprehenderunt Iesum & ligaverunt eum.* Si propter impudentem audaciam corruunt in terram; quare denudò adorientur peccatum? Quia non tantum ceciderunt in terram, sed *retrosum.* Vide Salvatoris clementiam, etiam dum decrevit ruinam. Ita iacent; & iacentes ita, ni oculos clauderent, in celos profectò elevare possent; & dum satellites in terram Salvator projicit, spe venia lapsos erigit; etenim cadentes videntur celum propitium, quanvis viderent offensum.

Ioan. 18. 12

Vest. 6.

Quanta in illum Dei clementia

14 Caterum quid in reatum, vel in criminis molimen, quòd cadentes retrosum laberentur vel in faciem? Totum continuationis vel penitentie momentum. Positio ex lapsu corporis præ se ferebat dispositionem mentis. Qui antrosum cadit, cadere, & quò cadit, respicit: qui retrosum, præcepit ruit, sed quò cadit non cognoscit. Qui facie cadit, fatagit dolore lapsus, denudò non cadere; vel si cecidit, quoniam caspavit, surgere. Qui retrò, cadit, sed quò cecidit non videt: non videndo, periculum nescit, novum præceptum abdicat, igitur surgere non curat, ut surgat, & stare in pedes, nisi ut perficiat desideria cordis, in prærupta animi crimine stimulante, de quæ non poterit surgere. Unde qui voce Domini propter scelus prostrati, crimen è lapsu surgentes, sunt persecuti, perficientes meditata, quantumvis experta ruinã, & quippe cadentes propter crimina retrosum, cognitione non viderunt in discrimine relapsum. Lapsus datur, ut ex dolore cadens surgat in mentem, atque abominetur quod patitur crimen, fugiens animo culpam, saltem propter passam poenam: verum cum cadat retrò, serpit periculi oblivio: animusque nullo modo respicit; quoniam etiam in lapsu periculum non cognoscit.

Non renuit peccatum, si gnorum excidiosa periculum.

Speculum Laidis.

15 Nota quò pervenit genius malus, & quomodo salus collata in deterius. Laidem sefellit speculum. Vide Erasmus in *Apophth.* lib. 8. A tempore, & potius a luxuria speciositas trita, qua per Græciam totam plausa. Unde cum amatores declinare videret, speculum meditatò consulit. Se se aspexit, & se vidisse penituit. Turpe visum corpus: quid si obijceretur animus!

Es

Uveit.

Et cani flores, orientia lumina cana, Canaque que torquet spicula blandus amor.

Frontis marmor arans rugis nive tempora spargens.

Quid faceret femina proca de crystallo pridem blandiente, & modo respicientiam predicante? Quod contigit prædicatoribus vel mutè criminam turpidinem dicentibus; igitur imminet acerbitas persecutionis, modo occurrat tacitè leve lumen veritatis. Speculum confregit, verum respiciendo oblituit: etenim quæ semel respuit se videre deformem, vidit fractã crystallo geminatam fedditatem. Iterum fregit fracta, imaginum fastidiosa; ceterum magis ac magis multiplicata deformitatis figura: igitur in quolibet speculi fragmine obijciebatur, quod avertabatur turpe, sese claritate fallens, ac cognitione sedacens: siquidem aptius erat in respicientiam cognoscere se deformem, quam respuere crebris ictibus veritatis claritatem.

Veritas parit damno & odium.

Cur lex speculum? Plal. 18. 9.

Herm. Hug.

16 En speculum animi venudati sub peccato, atque inflexibilitatis in corde curvo. Speculum anime lex est. Ibi se respicit cor. Ibi cuncti clarent obiecti defectus, quippe *Præceptum Domini lucidum illuminans oculos*; fedditate cognita, ut convertatur anima. Plura diximus *Tautolog.* 2. b. 7.

Unaque que tumidum faceret verrucula clium,

Hec foret offensa causa putata tua.

Atque ita de minimis, audirer dicere mendis.

Eximeret vitium, factus ab arte decor.

Uti canit Hermann. Hugo lib. 2. Vol. 6.

Repunt ergo navi in peccora, sensim ac passim deformantes corda, ac implentes sedis omnino lituris imaginem speciosam Deitatis, in quorum emendationem exponitur legis speculum, ut ad illam aptetur, quicquid obijctur invenustum. Ita speculo censure quod corrigendum fulget; ne excusetur cor non esse, quod in penitentiam provocet: igitur ultra legem etiam immitte conscientiam, quæ demit oculis omnem caliginis umbram. Peccator literam videt. Respiscit? Nullo modo: speculum legis frangit. Quid illud? Adhuc illuminat, quippe geminum scelus consideratione obiectat, ex cuius representatione ita tacitè correctus furit, ita succenset, ut ubi imagine fedã intenditur correctio cordis, iterum perficiatur fractio legis, conceptã maiore audacia, unde sollicita-

Cur peccator eius cognoscens crimen non redit in mentem?

tur penitentia: fractis sanè repagulis iuris, ex cognitione anime deformitatis, quin respiscant, quantumvis turpidinem cognoscat. Cadunt, fauciantur, prosteruntur, verum cadentes periculum nostrum cognoscunt: quandoquidem furore mentis, atque cacitate cordis solummodò ex lapsu sollicitant erectionem, ut minucim iterum atque iterum frangant legem. Minime sanatur, dum valent; etenim cum conditio imbecillis, uti canit etiam Ethnicus 2. de Remed. v. 227.

Vulnus in antiquum rediit male firma Ovid. cicatrix.

DIDASCALIA IV.

In peccatis non summum malum cadere; sed iacere.

F Allitur Stoicus dicens *Epist. 4.* Nihilum malum quòd extremum est. Malum utique summum quod extremum malum; quandoquidem nihil ultra, si in malis videtur malorum extremum. At quod extremum malorum? Ipse dicat. *Omnia vitia insidunt* (id est, alte sedent) *nisi dum surgant, oppressa sint.* In se scientia ipsa acerbitate pasuntur, & fit insidiosa animi prava voluptas dolor. Ita loquitur de Consolat. ad Marciam, cap. 1. Vitia primum lancinant animum, insidentia admittunt sensum, ac sopiunt falsa dulcedine mentem, ne cognoscat gravi punctione dolorem: igitur vitium malum; claret malum extremum, & extremum malorum, ubi blanditur doloris acerbitas, atque recipitur ex dolore voluptas. *Errone deceptus:* dicitur a Moyse in cautionem, ut Israël averfaretur crimem. Quorsum vocum geminatio, ubi nulla sine errore deceptio? Errans peccato decipitur; sed non dicitur in errore deceptus, error modò cognoscatur: error malum est, cum deceptio verò extremum malum: iungiturque errori noxæ deceptio; ut pateat extremum malum: quandoquidem malorum, ac miserandã deceptiois extremum; sic criminibus errare, ac in errore manere. Clarius. Qui peccando errat, languore criminis concidit. Qui decipitur, errans in errore iacet: & in errore pro summo malo signatur prava deceptio errare; quia in peccatis non summum malum, cadere; sed iacere: igitur alte crimina corde fedent.